UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:   4234/2005/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                         Huế, ngày 15 tháng 12  năm 2005

QUYẾT ĐỊNH

Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Xây dựng.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/6/2004;

Căn cứ Nghị định số 46/2005/NĐ-CP, ngày 06/4/2005 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Xây dựng;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 10/2005/TTLT/BXD-BNV, ngày 22/6/2005 của liên Bộ Xây dựng - Bộ Nội vụ hướng dẫn về nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Thanh tra Xây dựng ở địa phương;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 18/2005/TTLT-BXD-TTCP, ngày 04/11/2005 của liên Bộ Xây dựng - Thanh tra Chính phủ hướng dẫn một số nội dung về thanh tra xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ và Giám đốc Sở Xây dựng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Xây dựng (sau đây gọi là Thanh tra Sở), trực thuộc Sở Xây dựng Thừa Thiên Huế (sau đây gọi là Sở) với các quy định như sau:

I. Vị trí và chức năng:

Thanh tra Sở là cơ quan trực thuộc Sở, thuộc hệ thống Thanh tra Xây dựng, có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành trong phạm vi nhiệm vụ quyền hạn của Giám đốc Sở.

Thanh tra Sở có khuôn dấu và tài khoản riêng.

II. Nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra Sở:

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành xây dựng trình Giám đốc Sở phê duyệt và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đó.

2. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra hành chính (thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ được giao của tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp của Sở):

a. Thanh tra, kết luận, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền quyết định xử lý;

b. Chủ trì hoặc phối hợp với các bên có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra hành chính theo hướng dẫn của Thanh tra tỉnh.

3. Thực hiện thanh tra chuyên ngành xây dựng theo Điều 17 Nghị định 46/2005/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Xây dựng:

a. Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo quy định Nghị định 126/2004/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2004 của Chính phủ;

b. Thành lập các Đoàn thanh tra để tiến hành thanh tra xây dựng chuyên ngành theo chương trình hoặc đột xuất do Giám đốc Sở giao;

c. Cử người tham gia đoàn thanh tra chuyên ngành khi có yêu cầu của thanh tra Bộ Xây dựng.

4. Giải quyết khiếu nại, tố cáo:

a. Chủ trì hoặc tham gia tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật;

b. Giúp Giám đốc Sở giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật về khiếu nại tố cáo;

c. Theo dõi, kiểm tra các tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở trong việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo.

5. Thực hiện công tác phòng ngừa, chống tham nhũng trong lĩnh vực xây dựng ở địa phương theo quy định của pháp luật về chống tham nhũng.

6. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và kiểm tra các đơn vị thuộc Sở thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng.

7. Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị và quyết định sau thanh tra; tổng hợp, báo cáo kết quả về công tác thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành xây dựng và giải quyết khiếu nại, tố cáo, chống tham nhũng thuộc phạm vi quản lý của Sở.

8. Chủ trì tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành cho Thanh tra viên, cộng tác viên thanh tra; được sử dụng cộng tác viên thanh tra theo quy định của pháp luật.

9. Quản lý, tổ chức, biên chế, tài sản và kinh phí phục vụ hoạt động của Thanh tra Sở.

10. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật và Giám đốc Sở giao.

III. Tổ chức Thanh tra Sở

1. Thanh tra Sở có Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra và các Thanh tra viên theo quy định của pháp luật.

Chánh Thanh tra Sở chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở. Chánh Thanh tra Sở do Giám đốc Sở bổ nhiệm, miễn nhiệm sau khi có ý kiến thống nhất của Chánh Thanh tra tỉnh;

Phó Chánh Thanh tra Sở giúp Chánh Thanh tra Sở thực hiện một số nhiệm vụ quyền hạn do Chánh Thanh tra Sở phân công. Phó Chánh Thanh tra Sở do Giám đốc Sở bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở và theo quy định của pháp luật.

Một số Thanh tra viên và công chức nhân viên thuộc các ngạch khác (nếu có) giúp việc trực tiếp cho Chánh Thanh tra.

2. Các bộ phận giúp việc

Căn cứ nhu cầu nhiệm vụ, Thanh tra Sở có các bộ phận trực thuộc như sau:

- Văn phòng thanh tra Sở.

- Đội Thanh tra Xây dựng số 1 (theo dõi địa bàn thành phố Huế).

- Đội Thanh tra Xây dựng số 2 (theo dõi địa bàn huyện Phú Lộc).

- Đội Thanh tra Xây dựng số 3 (theo dõi địa bàn huyện: Phú Vang, Hương Thuỷ, Nam Đông).

- Đội Thanh tra Xây dựng số 4 (theo dõi địa bàn huyện: Hương Trà, Quảng Điền, Phong Điền, A Lưới).

Các bộ phận giúp việc, các đội Thanh tra Xây dựng hoạt động dưới sự quản lý, điều hành trực tiếp của Chánh Thanh tra Sở; Chánh Thanh tra Sở ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của các Đội Thanh tra. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Đội trưởng, Đội phó các Đội Thanh tra thực hiện theo quy định tại khoản 4, khoản 6, Mục III của Thông tư liên tịch số 10/2005/TTLT/BXD-BNV, ngày 22/6/2005 của Liên Bộ Xây dựng - Bộ Nội vụ.

3. Biên chế của Thanh tra Sở là biên chế quản lý nhà nước do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân bổ hàng năm trong tổng biên chế của Sở, Thanh tra viên và công chức thuộc các ngạch của Thanh tra Sở phải đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quyết định số 78/2004/QĐ-BNV ngày 03 tháng 11 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và quyết định số 36/2005/QĐ-BXD ngày 24/10/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký, các quy định của UBND tỉnh trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Xây dựng, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố Huế, Chánh Thanh tra Sở Xây dựng chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:

-Như điều 3;

-Bộ Nội vụ;

-Bộ Xây dựng;

-Thường vụ tỉnh uỷ;

-TT HĐND tỉnh;

-CT và các PCT UBND tỉnh;

-Lãnh đạo VP, CV: NC, TH, XD, NĐ;

-Lưu VT; (ĐT. 60).
	TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Xuân Lý